闽科农函〔2024〕27号
福建省科学技术厅关于做好2024年度省级科技特派员年度考核工作的通知

各设区市科技局、平潭综合实验区经发局，省直有关单位：
根据《中共福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅印发〈关于深入推进科技特派员制度服务乡村振兴的若干措施〉的通知》（闽委办发〔2022〕5号）要求，为进一步加强科技特派员选认后的服务管理，完善科技特派员考核评价和约束机制，现就做好2024年度省级科技特派员年度考核工作有关事宜通知如下。

一、考核对象
2024年度选认的省级科技特派员。
二、考核管理部门
年度考核工作由省科技厅牵头，各设区市、平潭综合实验区以及有关县（市、区）科技管理部门具体实施。其中，援疆援藏援宁省级科技特派员的考核工作由省科技厅牵头，派出单位配合实施。
三、考核内容和方式
对科技特派员的考核内容主要是履职情况、服务成效、服务满意度三个方面，考核结果分为合格、不合格。因不可抗力等特殊情况导致科技特派员无法完成履职任务的，经省科技厅研究批准，可不定考核结果。

（一）履职情况评价
主要考核科技特派员以线下为主、线上为辅两种方式开展科技特派员服务情况。

1.线下方式通过计算现场实地服务时间进行考核。科技特派员在开展现场实地服务（含主要服务区域和其他服务区域）时，需要通过“福建科特派”公众号的科特派移动服务工作站记录工作日志、服务位置等信息（具体操作指南见附件）。自2024年1月1日至2024年12月31日，省内科技特派员开展现场实地服务累计 10天以上（含10天）即为合格，省外科技特派员在福建省开展现场实地服务累计5天以上（含5天）即为合格。如因特殊原因未达到现场实地服务时间的最低要求，经科技特派员本人提出书面申请（说明理由及拟采取的补救措施）并经设区市、平潭综合实验区科技管理部门批准同意，视情况可不予以判定不合格。

2.鼓励科技特派员通过“福建科特派”公众号的科特派移动服务工作站开展在线技术指导、咨询、问题解答、发布科技成果信息等（具体操作指南见附件）。科技特派员在线上开展技术服务情况作为服务满意度评价、年度考核的重要参考。

（二）服务成效评价

科技特派员管理部门通过审核科技特派员提交的年度工作报告进行服务成效评价。科技特派员须登录科技特派员服务云平台按要求填报年度工作报告，详细报告从事科技特派员的工作业绩和成效的情况，提交县（市、区）管理员审核，县（市、区）管理员审核通过即为合格。
（三）服务满意度评价
由被服务单位和服务所在地的县（市、区）科技主管部门登录科技特派员服务云平台对科技特派员服务进行满意度评价，两者评价均为三星以上（含三星）即为合格。

（四）其他

省、市、县三级科技管理部门通过日常服务管理、随机抽查、实地核实、年终述职评议等方式对省级科技特派员年度工作表现和绩效情况进行了解，作为年度考核的参考依据。

四、考核程序
（一）2024年12月31日前科技特派员须登录科技特派员服务云平台填报年度工作报告并提交，以供县（市、区）管理员审核。
（二）2025年1月15日前，县（市、区）管理员登录科技特派员服务云平台审核完成科技特派员提交的年度工作报告。
（三）2025年1月15日前，被服务单位及县（市、区）管理员登录科技特派员服务云平台完成对科技特派员服务进行满意度评价（具体操作指南见附件）。
（四）设区市、平潭综合实验区科技管理部门于2025年1月31日前出具公函将设区市以下省级科技特派员年度考核结果报送省科技厅。省科技厅于2025年2月底前完成省级科技特派员年度考核工作并公布考核结果。

五、考核结果应用
考核合格的省级科技特派员，按照《福建省科技特派员专项资金管理办法》（闽财规〔2023〕16号）的相关规定报销或包干使用科技特派员工作经费。年度考核结果作为下一年度省级科技特派员选认的重要参考依据。

考核不合格和不定考核结果人员，不予包干使用工作经费，剩余工作经费由设区市或派出单位收回统筹并适时清算。考核不合格人员2年内不得参与选认各级科技特派员。
六、其他事项

（一）考核对象应保证所提供材料的真实性，并对信息虚假导致的后果承担责任。各考核主体应本着公平、公正、公开原则组织做好考核工作，认真审核考核材料，严格按照考核对象的业绩和表现确定考核结果。

（二）根据《福建省科技特派员专项资金管理办法》，同单位或服务同一经济实体的科技特派员，在自愿原则下，可将工作经费统筹用于自选项目。科技特派员工作经费既可用于科技特派员主服务区域也可用于本人的其他服务区域。
（三）考核相关问题，请联系省科技厅农村科技处（联系人：王飞，电话：0591-87866133）。平台技术问题，请联系福建省科技特派员服务云平台（电话：0591-87869374）。

    附件：1.2024年度省级个人科技特派员年度考核指标

          2.2024年度省级科技特派员及被服务对象年度

             考核操作指南

                           福建省科学技术厅
                      2024年4月19日

（此件主动公开）
附件1

2024年度省级个人科技特派员

年度考核指标

	考核内容
	合格标准

	履职情况
	现场实地服务
	省内科技特派员开展现场实地服务累计10天以上（含10天）即为合格；省外科技特派员（包含服务省外及港澳台外籍科特派）开展现场实地服务累计5天以上（含5天）即为合格。

	线上服务
	线上开展技术服务情况作为服务满意度评价、年度考核结果评定的重要参考。

	服务成效
	年度工作报告
	按时提交并通过省市县科技部门审核即为合格。

	服务满意度
	被服务对象满意度评价
	三星及以上即为合格。

	服务区域所在县级科技主管部门满意度评价
	三星及以上即为合格。

	注：以上项目均合格，即为2024年度福建省级个人科特派考核合格。

附件2

2024年度省级科技特派员及被服务对象

年度考核操作指南

[image: image1.png]

请先关注“福建科特派”微信公众号

    一、省级科技特派员操作指南

履职情况

1.现场实地服务：发布工作日志（开展现场实地服务时进行记录）

省内科技特派员开展现场实地服务累计10天以上（含10天）即为合格；省外科技特派员（包含服务省外及港澳台外籍科特派）开展现场实地服务累计5天以上（含5天）即为合格。

（1）发布工作日志需要先开启手机定位服务，系统会获取当前位置信息记录服务所在地位置等情况，生成工作记录，应用于考核中。
    在“我的工作室”中选择发布工作日志：
[image: image2.png]

[image: image3.png]1 z08e.
nw

m)\IfEE SRE

% aTomunANL, R5LnE, A2
ErmARAD

HERHRIE fr :

) ﬁ&ﬁi\@ =

o

EAGKIE @

© S =

o

[ —

o (axTamansnm, Ws1mE, A8
pe

R

o

® £H65THERAES

    （2）如未提前打开位置权限，请重新设置：
[image: image4.png]R g e ©
- ©
ATEARREE °®

SIPMRIER R

    2.线上服务：开展线上服务时进行记录。

   （1）进入专家工作室

  打开“福建科特派”公众号，点击导航栏“科特派-专家工作室”进入小程序，点击小程序首页“我的工作室”进入工作室；

[image: image5.png]st © v 330 w7

< Lt ES
ERATERIEE

aRAHLREA

ARBEASR

]
RIfE | tEEBERES

sBER,
ARBETA R
R Es.
& osme7meeara
R ¥89: 0017 00

[CAR mRAE WRRN

[image: image6.png]08:;55 0 B ) = il il B (@55

=P o)

MI5IRAS NARSS TIFIS ‘\,m.nmn

RAUNRE BEFRS S HIRMAE

| EER ZEtie) AR

0 BATA

ERREREREMRMA?

TERE:

\Y

‘R

   （2）在专家工作室中设置在线状态
点击我的工作室“离线”的状态按钮进行快速状态在线设置（快速设置的状态仅当天有效，过了当天24点后仍旧按照服务时间设置的规则进行状态展示）；
设置时间段：在此时间段内在线；

重复：在此日期的时间段内在线。
服务方式：在线期间可进行的咨询方式，如果没勾选，就算在线也无法进行视频或电话咨询。
[image: image7.png]=TT
< BOTHE )

@.on

 INCLUDEPICTURE "F:\\同学聚会\\我的微信文档\\WeChat Files\\gjwangf\\FileStorage\\科特派选任\\2023年选任\\上会材料\\Application%20Data\\Microsoft\\Local%20Settings\\Temp\\ksohtml\\wps111.tmp.png" \* MERGEFORMAT [image: image8.png]< mssERR

EOTHEBNANCHADE; DRINORL
HORR, - RRWRAHS; DARAALER
FUATAEC AN CRERAT LS
an

o mstg
© 0500~ 1100 x

L
© 1500-1700 x

o mumsER

o msnn
- anas

@ waas

   （3）在“我的”界面设置在线服务时间
从小程序下方导航栏“我的”界面也可以设置在线服务时间，点击“服务时间设置”进入服务时间设置页面进行设置。
[image: image9.png]8 + B B %
HOME MOXI WSS ROWR ROER

8 mons >
S nmex >
» mmum >
® sone >
B nomn >

R >

 INCLUDEPICTURE "F:\\同学聚会\\我的微信文档\\WeChat Files\\gjwangf\\FileStorage\\科特派选任\\2023年选任\\上会材料\\Application%20Data\\Microsoft\\Local%20Settings\\Temp\\ksohtml\\wps113.tmp.png" \* MERGEFORMAT [image: image10.png]< mssR

EREBRENARTHADEN; ORLHA
RORE, - ARWRIKS; TRESSRER
FHATLESEAN A ERR BB NS
g

« amstan

© e0-110 x

© 1s00-1700 x
o wamswAn

can

Y ] >

« Bant

= anan °

@ misan (]

服务成效
 年度工作报告：按时提交并通过省市县科技部门审核即为合格。

    工作报告需要在科技特派员服务云平台上填写提交，打开网页mp.fjktp.cn，登录个人账号，点击“个人/团队科特派”-“工作报告填报”，选择相应的任务进行填写相应内容指标，附件上传工作总结等内容；填写过程中可“保存草稿”，填写完成可“提交审核”。

[image: image11.png]ERR ETERIARSS B PE RS

mEemne B © QO N gy -

A ABSRIERES

PSR R =
P @‘ T 201BEERE M ARISR

2023-11-01 % 2024-01-04 2020-12-24 % 2022-06-16 2018-09-26 % 2019-10-31
TFREEICR

AINEHR

RESYR

BESTRE

ICP&20005168"

[image: image12.png]AR EIEAIRSS PSSR

BB 0 R

SR

BRRE 0 P

SHREFTREEN | H; WELRE 10 F7; HEMBIRA 10 B
BIDEAE 0 4 BephRIAERLEY 0 A

EREUAD ST AR 0 K

AAEAARL 0 A
TR () FIRSRS 0 A
FHES A 0 |
RitsifHR 0 |

ERRSREM 0

1

g
e
18
188
e
e
18

188

  二、被服务对象操作指南

服务满意度

  1.被服务单位满意度评价：三星及以上即为合格。
（1）注册登录
被服务单位需要先在科技特派员服务云平台上注册，打开网页mp.fjktp.cn，点击“注册新账号”，选择单位用户进行注册，注意注册的时候需要输入单位全称进行搜索。注册成功后登录系统。
[image: image13.png]B0 201 MR RA RSN 07198, AHINAARY

|ERGAORE, SERNONIARPRIKSAIUINGE)  Aeans  Tnacees
ENSBAENL Y, SRR
BTN, BEIRELAS WINE KRROA A

ERARH TASTHANS: 0591-87869374; QQ: 482648359
SHTUBETHABLTE, TR LI (5

)
"0 ° 1795
4 (RF B0 FEFTORRBEI) (U250

5. cansrprrranemens—sarocams [
SRR (A p— @]

6. (WERES (HARAT) ) (SR

[image: image14.png]PR}
BPRE A 0 Wi

- e .

.p © BEERSRIN, WASNSIHES < o

‘w B °

WAES

< sEeR

（2）单位认证
登录后进入单位信息认证页面，按要求输入相关单位信息，提交认证。
[image: image15.png]aEnEE

orens wren wons arsans
sz -

AN

（3）科特派评价

登录后进入单位信息认证页面，按要求输入相关单位信息，提交认证。认证成功后重新登录系统，点击“注册管理和服务成效评估系统”左侧导航栏-评价考核-科特派评价，选择相应年份，点击评分区域，选择评分结果，输入评价意见，即可对科技特派员进行评分。
[image: image16.png]RUTHERS

[image: image17.png]RS RATERS,

PAGE